Et sobrietatem quandam admirabilem praestulit, cum in satis opulenta domo educatus, delicatis etiam cibus assuetus, tantos progressus in praestantissima virtute fecit, ut tres annos antequam ex hac vita migravit,

migravit, pane & aqua sapissimè contentus fuerit.
 Sanè alitrix maximarum virtutum est sobrietas, con-
 templationis, & orationis sedula nutrix, digna Epif-
 copo, digna animarum Pastore, & Christi imitatore
 laus. Et fuerunt, qui sanctum Cardinalis propositum
 non laudarent: cur ita? quia insano amore nos pleri-
 que nostrum diligentes, corporis tyrannidem non ag-
 noscimus, nec extimescimus. Nihil nobis magis est
 cura, quam ut miseris, & arumnis multis plenam
 hanc vitam sine vlla vel minima molestia transiga-
 mus, planè cæci, & patriæ nostræ cælestis illius Hie-
 rusalem (heu nimium) miserabiliter oblit. Profecto
 paucis vel minimis natura contenta est. Et S. Basilius
 pane, & aqua contentus fuerat, & innumerabiles
 alij Episcopi, quos qui est imitatus, reprehendi mini-
 me debuit, laudari potius. Nos verò, qui à tanta vir-
 tute procul absumus, sobrietatem eximiam pastoris,
 quem vidimus, cuius familiaritate etiam sumus vsi,
 non semper recordari non debemus, ut tantæ virtutis
 memoria sit nobis veluti stimulus ad orxnem luxum
 fugiendum, & ad omnes omnium generum cibi, &
 potus delicias vitandas: Variorum enim ciborum co-
 piam, & vsum vini immoderatum, Ecclesiastica
 disciplina, & pastoralis artis corruptorem, & inimi-
 cum iure nuncupauerimus; parere etiam hanc co-
 piam inuidiam, & inertiam alere affirmauerimus.
 Quod si quis Episcopalem splendorem, aut Cardina-
 litum obyciat, & addat, tenacitatis, ne dicā auaritiæ
 suspitione vitādū; is sciat Carolo sobrietatis laude hac
 atate insigni, rationes varias non defuisse in hospiti-

bus excipiendis, in pauperibus alendis, in templis adificandis, quibus liberalitatem, magnificentiam etiam suam patefaceret, quanquam nec ipse etiam Carolus dum Romæ fuit, cuiquam unquam obiecit, si moderatione adhibita omnium generum cibis lautis, vino etiam ad sobrietatis regulam vteretur.

Et corpus castigabat, verba illa S. Pauli Apostoli ponderans: Ne cum alijs predicauerim, ipse reprobus efficiar: quamuis si quis rectè consideret, multis rationibus probabilibus illis quidem adduci potuisset, vt quem socium multorum laborum, & præclarissimarum rerum, quas gerebat, nobilissima eius anima habuerat, & nunquam, aut perrarè rebelle expertus fuerat, minus durè tractaret: medicorum etiam monita audiens, & valetudini consulens. Sed sancta Dei Ecclesia mira varietate virtutum ornata, hoc indulgētissimo seculo, tali sobrietatis, & castigationis corporis exēplo fortasse indigebat: huiusmodi stimulo plerique nostrum, vt tantæ molliciei, tantarumque deliciarum, quibus diffluiamus, & inertes ad res cælestes contemplandas efficiamur, indigebamus. Et visitandos Episcopos, & cathedrales Ecclesias vtile admodum Ecclesie Dei censuit, hortatus sæpe Pium, & Gregorium Pontifices, vt Visitatores mitterentur. Ipse visitandi munus non recusauit. Bergomum, Brixiam, Cremonam, partem etiam regionis Heluetiorum visitauit, magno cum animarum fructu: pietatis, diligentie exempla dedit plurima. Inde congregatio Cardinalium, qui Episcoporum causas componere, qui discordias omnes è cleris tollerere,

lere, qui Dei cultum interiorem, & exteriorem tue-
 ri & propagare nititur, instituta fuit. Frater Fran-
 ciscus Pamgarola, & Pater Achilles Societatis Iesu,
 mira de illius ieiunijs, & de perpetuis laboribus, de-
 que admiratione, quam Rethi, & Heluetij coepe-
 rant sanctitatis huius viri, mihi dixerunt. Fuit e-
 tiam de illa visitatione, quam proximo anno fece-
 rat pulcher conscriptus libellus. Et sacris peregrina-
 tionibus vir Dei delectabatur, & ad sanctum lin-
 teum venerandum, quo Saluatoris nostri mortui
 corpus inuolutum est, Taurinum non semel, pedi-
 bus etiam aliquando iter agens, profectus est. Sed
 & illa sancta itinera, & extremum illud, quod vir
 Dei Carolus morti proximus susceperat, vt sacro-
 sancta Dei mysteria in monte Varallo meditaretur,
 & sanctas meditationes, quibus antequam ex hoc
 misero saculo migraret, cum Angelis versari incepe-
 rat, non defuerunt qui memoria commendarent, &
 narrarent pijs quibusdam epistolis, & libellis. Et cum
 forti, & constanti animo, febris etiam correptus,
 mortem minime extimescens, pijs operibus in-
 tentus, de salute animarum sollicitus pastorali vs-
 que ad ultimam horam munere fungeretur; San-
 ctum Missæ sacrificium celebrans, canonicas horas
 recitans, litanias cantans, familiares suos, nautas
 etiam, à quibus quibusdam in lembis vehebatur, in
 Christiane pietatis rudimentis, languente etiam
 corpore instituens. Et Mediolanum cum calen-
 dis Nouembris redisset ferè semiuivus, antequam
 medicum ad se admitterei, genuflexus forti animo

in oratorio cum familiaribus suis longam orationem habuit. Cumque in lecto decubisset, ut medicis, qui illum versari in non minimo vite periculo affirmabant obediret, eundem lectum ornandum iussit imaginibus sacris, in quibus Christi mysteria fuerant depicta, memoria in primis sacri sepulchri Domini nostri Iesu Christi. In ea cogitatione attentissime defixus, cum Ecclesiasticis sacramentis pie susceptis, ad extremum illud certamen se optime armasset, placide in Domino obdormiuit.

Narrem, quae optimi Pastoris, & Cardinalis amplissimi mortem sunt consecuta? longissima futura esset scriptio. Commemorabo quaedam, quae ad honorem Dei maxime pertinent, & ad excitandos eos, in quorum manus libellus hic noster perueniet, ad varias virtutes. Haec audiebantur voces: Recens hic Ambrosius in caelum vocatus est, Non eramus nos digni pastore tanto, Solatio maximo destituti sumus. Ea quae de Athanasio scripta sunt, in hunc virum conueniunt, ut quamuis quam plurimos annos post Beati Marcum Alexandria in Episcopatu successerit, si virtutes considerentur, illi proximè successisse, quempiam iudicare posse. Ita quamuis Carolus mille amplius post annos in Ecclesia Mediolanensi Ambrosio successerit, proximè tamen successisse, si imitationis ratio habeatur, quispiam dixerit. Nam Ambrosius nobilibus ortus parentibus, parentum nobilitatem, Christiana contentus, non magnificet: Ita Carolus. Satyri fratris mortem modestissime tulit: sic Carolus Friderici fratris: liberalibus artibus instructus, & sa-
cris